
 
Facoltà di Studi Umanistici 
Il Presidente: Prof. Antonello Mura 

 

  

Facoltà di Studi Umanistici– Via Is Mirrionis, 1 – Cagliari - Tel +39 070/6757001/7010 
– email prestudium@unica.it– Segretaria Amministrativa: Dott.ssa Antonella Marrosu 
- unica.it - Facoltà di Studi Umanistici  
 

 

Procedura di acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 50 c. 1 l. b D.lgs. 

36/2023 di sedute per aule didattiche per le esigenze del Campus Sa Duchessa e della 

Cittadella dei Musei  

Importo: € 16064,00 + IVA – CIG: B25915E248 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 

n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO Il D.R rep. n. 1002 del 23/09/2021 con la quale è stato assegnato al prof. 

Antonello Mura l’incarico di Presidente della Facoltà di Studi Umanistici con 

decorrenza 01/10/2021; 

https://www.unica.it/unica/it/fac_studiumanistici.page


 

2/4 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Presidente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

36/2023; 

VISTA la necessità, segnalata in programmazione investimenti, di procedere con il 

rinnovo delle sedute docenti nelle aule didattiche del Campus di Sa Duchessa 

per n. 60 sedute complessive e delle sedute relatori delle aule Rossa e Coroneo 

presso la Cittadella dei Musei per n. 16 sedute complessive; 

VISTA la scheda previsionale “Budget Investimenti” presentata dalla Facoltà per il 

triennio 2024-27 che riportava, tra gli interventi programmati, la sostituzione 

delle sedute per aule didattiche (costo previsto per il 2024 pari a € 20000,00 

IVA inclusa); 

CONSIDERATO  che l’Ateneo ha trasferito alla Facoltà i fondi necessari per l’acquisto delle 

forniture di arredi sopraelencate;  

ACCERTATA  l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del 

D.lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile 

per le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, 

non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della 

natura della prestazione;  

DATO ATTO  che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 

fornitura di cui trattasi;  

DATO ATTO  che i beni da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;  

CONSIDERATI  gli attuali valori di mercato, dato il carattere standard del prodotto ricercato, si 

è ritenuto opportuno procedere con un’indagine esplorativa tramite 

consultazione e comparazione dei prodotti presenti in piattaforma MEPA, al 

fine di individuare, sulla base delle caratteristiche degli spazi di destinazione e 

delle precedenti forniture della stessa tipologia, quelli maggiormente 

rispondenti alle esigenze della Facoltà; 



 

3/4 

RITENUTO pertanto, di dover procedere mediante affidamento diretto su 

piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 

INDIVIDUATO tra i prodotti a catalogo su Mepa, i modelli “poltrona Galassia direzionale” e 

“poltrona operativa Sistema” proposti da PIRASUFFICIO S.R.L. srl p. IVA 

02949170928 per un importo pari a € 16.064,00 + IVA per n. 16 sedute 

modello “poltrona Galassia direzionale” da destinare alla Cittadella dei Musei e 

per n. 60 sedute “poltrona operativa Sistema” da destinare al Campus Sa 

Duchessa; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione 

l’affidamento diretto mediante Ordine di acquisto su Mepa al suddetto 

operatore, tenuto conto del principio del risultato e del principio di rotazione, 

rispettivamente agli artt.1 e 49 del D.lgs. n.36/2023;  

CONSTATATO che prima della stipula del contratto sono stati verificati il Documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC e che per i restanti requisiti 

di cui agli artt. 94 e 95 e seguenti, si procederà ad acquisire una dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà come previsto all’art. 52 del D.lgs 36/2023; 

CONSTATATO i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento 

di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), 

d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, in considerazione della tipologia 

e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di 

bollo;  

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi  dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

nella persona della Dott.ssa Antonella Marrosu, Segreteria di Presidenza della 



 

4/4 

Facoltà di Studi Umanistici tel. 070/6757010 e-mail: prestudium@unica.it, in 

possesso di titolo di studio  e di esperienza professionale adeguati in relazione 

al presente affidamento;  

DATO ATTO che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

ACCERTATO  Il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli 

atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. 36/2023; 

DISPONE 

ART. 1 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.lgs. 36/2023, della fornitura di n. 16 sedute modello “poltrona Galassia 

direzionale” da destinare alla Cittadella dei Musei e di n. 60 sedute “poltrona 

operativa Sistema” da destinare al Campus Sa Duchessa, all’operatore economico 

PIRASUFFICIO S.R.L. srl p. IVA 02949170928 con sede in VIA PERETTI, 11 09121 

Cagliari per un importo pari a € 16.064,00 + IVA; CIG B25915E248 

ART. 2  di individuare nella persona della Dott.ssa Antonella Marrosu, Segreteria di 

Presidenza della Facoltà di Studi Umanistici tel. 070/6757010 e-mail: 

prestudium@unica.it il Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4  che l’importo complessivo di € 19598,08 IVA inclusa (di cui imponibile pari a € 

16064,00 e IVA al 22% pari a € 3534,08); trova copertura finanziaria sui fondi 

assegnati alla Facoltà a titolo di Budget Investimenti 2024 (progetto 

ALTRO_FAC_F.009_UMA_2024.) 

ART. 5 di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

 Il Presidente 
Prof. Antonello Mura 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-07-17T11:27:58+0200
	IT
	Antonello Mura




